⁴ est *add. Pf, om. *CaMgPkTbTc*

⁵ et *BeGcMgOaVn; *om. CaPfPhPtTbTcTeVo*

54

Decretum¹ Gregorii iunioris²

Si quis viduam rapuerit vel furatus fuerit uxorem, anathema sit. Si virginem, nisi desponsaverit in³ uxorem, anathema sit.⁴

ID 8.149-50 mod.] cf C 36 q 2 c 5 var.

¹ Decretum CaEgLbPfTbTcVo; Ex decretis MgTeVn; *om.* Mq

² De puellis *add. and canc.* Vo. Quid faciendum sit de raptoribus puellarum aut viduarum et de cooperatoribus eorum *add. in mg.* BeDaCa, De raptu vidue vel virginis *add.* Pa, Quid pena raptoris, utrum raptam ducere liceat *add. in mg.* Tc²

³ in BeFcGcLbLcMgMqOaPfPhSbTc²Vo; *om.* CaTbTc

⁴ Si virginem nisi – sit *om.* RaTeVn

55

Ex concilio Cabilonensi¹, cap. xxvii²

De puellis raptis³ necdum⁴ desponsatis in Calcedonensi concilio scriptum est, Eos⁵ qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi cooperantes et connibentes⁶ raptoribus, decrevit sancta synodus ut si quidem clerici⁷ sunt, decidant de gradu proprio; si vero laici, anathematizentur. Quibus verbis datur intelligi qualiter huius mali actores⁸ dampnandi sunt, quando⁹ participes¹⁰ consilii¹¹ connibentes¹² tanto anathemate feriuntur, et iuxta canonicam auctoritatem ad coniugia legitima raptas sibi iure vindicare nullatenus possunt.

ID 8.174] C 36 q 2 c 4

¹ Ex – Cab.] Concil' Cabil' Lb

² Lc *omits insc. and runs on directly from c 54.* De puellis raptis nondum desponsatis *add.* Pa

³ *om.* Pa (*in* CePk)

⁴ necdum *MgPfTbTcTe; necnon CaLb

⁵ Eos *CaMgPfTb; ut eos Tc

⁶ connibentes CeDaFbGcMqOaPfPkPr(-oni *ss*)SbTbTd(*obsc. corr.*)Vo²; conubentes AaPcSbTeVo; conniventes (vel consentientes *ss*) BeMgPa; conviventes CaRaTcVn; convenientes Lb

⁷ clerici *BeCaMg²MqTbTcVnVo; cleri GcMgPfTe

⁸ act- Be²TbTcTe; auct- BeCaGcLbPfMgMqPhVnVo

⁹ magis *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

¹⁰ vel particeps *add. ss* Mg

¹¹ consilii BeCaGcLbMgOaTbVn; consilium PfVo; consilii et Tc

¹² connibentes Ce²Da²FbGcMqOaPfPkPrSb?Tb SbTbTd(*obsc. corr.*)Vo²; conubentes AaLbTeVo; conviventes BeCa; inhibentes Ce; conniventes Da?MgPaRa; ; vel convenientes *add. ss* Sb²; conviventes TcVn

56

Ex concilio Meldensi¹, cap. lxxv²

Si autem³ necdum eas quas rapuerant cum voluntate parentum⁴ sub prefato desponsionis⁵ vel dotalitii nomine in coniugium⁶ sumptas habent, quando in omnium aures hec fuerit⁷ constitutio promulgata, ab earum coniunctione separentur et publice penitentiae subigantur. Rapte autem parentibus legaliter restituantur⁸. Post actam⁹ vero publicam penitentiam¹⁰, si etas incontinentiam¹¹ exegerit, legitimo et¹² ex utrisque partibus¹³ placito coniugio socientur. Nam¹⁴ in his¹⁵ non¹⁶ regulam¹⁷ constituimus, sed ut verbis magni Leonis utamur, quod¹⁸ sit tolerabilius estimamus. Quod si unus ex coniugatis obierit, is¹⁹ qui publicam penitentiam exegerit et superstes extiterit iterare²⁰ coniugium non presumat, nisi forte episcopus previderit aliquam concedere indulgentiam, ut graviorem possit amovere²¹ offensam.

ID 8.177] C 36 q 2 c 10

¹ Cab' Ra

² cap. lxxv PhTbTc; cap. lxxv AaBeCaDaGcLbMgMqOaPhSbTeVoVp; c. xxvii Ra; *om.* Pf. De eodem *add.* Pa

³ autem BdBeCaCeEg²Fb²FcGc²OaPaPcPfpkPwRaSbTbTcTdTeVmVo; *om.* EgFbGcMgMqPqPtVnVpWcWd

⁴ parentum *CaMgPfpkTbTc; *om.* Brant

⁵ -sionis *Be²GcMg(vel satio ss)Pftb; -sationis CaLbPhRaTcTeVn

⁶ -ium *BeCaMgPfpPhVnVo; -ia TbTc

⁷ fuerit *MgPftbTc; fuit Ca

⁸ leg. rest. *CaPftbTc; rest. leg. GcMgVn

⁹ Post act.] *om.* Vn. act- *GcMgPftbTc; auct- Ca.

¹⁰ pub. pen. *MgPftbTc; pen. pub. Ca

¹¹ incont. MgPftbTc; in penitentiam Ca

¹² et CaMgPftc; *om.* Tb

¹³ partibus *BdBeCaCeDaFbOaPaPcPfpPhPkPqPrPwRaSbTdTeVmVo; *om.* Tb; parentibus GcMgTcVn

¹⁴ Nam BeGcOaPftbTeVo; Non CaDaLbMgPwRaVn; Nam non Tc

¹⁵ Nam in his *om.* MqPq

¹⁶ non *BeCePaPhPkPqPrSb(afte regulam)Tb SbTbTd²VmVo; *om.* BdCaFbGcLbMgPcPfpPwRaTcTdTeVn

¹⁷ -lam *MgPftbTc; -la Ca

¹⁸ quod CaMgPftb; quia Tc

¹⁹ is *MgPftbTc; his Ca

²⁰ iterare *BeGcMgOaRaTbTeVn; iteratum CaPftb; intrare Fb

²¹ pos. am. *CaMgPftb; pos. am. iste Mq; am. pos. Tc

57

Hieronimus super Osee, libro I¹

Non est culpandus Osee propheta, si meretricem quam duxit converterit² ad pudicitiam, sed potius laudandus³ quod ex mala bonam fecerit. Non enim qui bonus permanet ipse polluitur, si societur malo, sed qui malus est⁴ in bonum vertitur, si exempla boni sectetur. Ex quo intelligimus non prophetam perdidisse pudicitiam⁵ fornicarie copulatum, sed fornicariam assumpsisse pudicitiam⁶, quam antea non habebat.

ID 8.38J C 32 q 1 c 14

¹ lib. I] *om.* BeLb. Quod coniugium potest contrahi cum fornicaria *add. in mg.* BeCaLn², De coniugio meretricum *add.* Pa, Quod meretrices nubere possunt *add. in mg.* Tc²

² -erit *CaPfTbTc; -it GcMgPrTeVn

³ *corr. fr.* lavandus Pf

⁴ mal. est *CaMgPfTb; est mal. Tc

⁵ -tie ?Ca

⁶ fornicarie copulatum – pud. *ss* Fb, *in mg.* Pc

58

Constitutio Novellarum¹ XLVI, cap. i²

Princeps constituit ut liceat meretricibus honestiorem vitam eligere sine aliquo timore, quamvis iuratoriam cautionem exposuerunt³. Hi⁴ autem qui tale iusurandum exegerunt⁵, et contra castitatem operam suam⁶ dederunt, pene nomine x libras auri persolvant isdem⁷ meretricibus, que sacramenta dederunt⁸. Pena autem⁹ x librarum¹⁰ officio presidis flagitetur. Quod si preses neglexerit, de suo patrimonio penam prestare cogatur, et¹¹ magistratu¹² sibi commissio cadat¹³, et non solum mulieribus, sed etiam

¹ Constitutio Novellarum *BeCaLbOaPkPwTb; Const' Novellarum MgPh; Constitutionum Novellarum Pf; Constitutiones Novelle Tc; Constituit Novellarum Vo

² XLVI cap. i (cp. i *ss* Da) *CeDaOaPaPhPkPrSbTbVmVo; *om.*

BdBeCaFbGcLbMgMqPcPfPwRaTcTdTeVnVpWc. De illis qui iusurandum a meretricibus exigunt contra castitatem *add.* Pa

³ -erunt CaMgTbTc; -erit Pf

⁴ Hi *CaMgPfTc; Illi Tb

⁵ -erunt *CaDbMgTb; -erit Pf; -erint Tc

⁶ operam suam *CaMgPfTc; opera sua PhTb

⁷ isdem TbTc; hisdem BeGcCaMgPfVn; his de Vo

⁸ -unt *CaMgTbTc; -int Pf

⁹ *ss* Ra

¹⁰ ab *add.* Tc, *om.* *CaDbMgPfTb

¹¹ de *add.* Db, a *add.* BeGcRa²TbTcVo, *om.* *CaLbMgOaPfRaTeVn

¹² *corr. fr.* magisterio Ra²

¹³ cedat (vel a *ss*)Ra

heredibus et aliis successoribus earum¹⁴ penam solvat. Hoc si probatum sit quod¹⁵ sacramentum a meretrice¹⁶ exegerit. Si autem¹⁷ ipse sacramentum¹⁸ exegerit a meretrice¹⁹, teneatur quidem ea pena²⁰.

ID 8.37]

¹⁴ earum *CaMgPfTcVn²; eorum PhTb; erarum Vn

¹⁵ quod *CaMgPfTb; quid Tc

¹⁶ tenetur *add. and canc.* La

¹⁷ Si autem *corr. to* Sin autem prese... Se

¹⁸ ipse sac. BeCaMgPhTcVnVo; sac. ipse Pf; sac. Tb

¹⁹ exegerit. Si – mer. *in mg.* Pc

²⁰ quid. ea (eadem Da²Sb²) pena *BeCaCeDaGc²LbMgPaPkSbTbTcTeVo; quid. ei pena Cb; ea quid. pena Gc; ea pena ducere uxorem Mq; quid. pena ea Pf; quidem pena Vn

59

Augustinus de bono viduitatis¹

De tertiis et de² quartis³ et de ultra pluribus nuptiis⁴ solent homines movere questionem. Unde ut⁵ breviter⁶ respondeam⁷, nec⁸ ullas nuptias audeo⁹ dampnare, nec eis verecundiam numerositatis auferre. Item¹⁰. Nec contra humane verecundie sensum audeo dicere, ut quotiens voluerit, viris mortuis, nubat femina, nec ex meo¹¹ corde preter scripture sancte¹² auctoritatem, quotaslibet nuptias audeo condempnare¹³.

ID 8.268] + C 31 q 1 c 13 med. is remote

¹ voluntatis Lb. Quod non sunt dampnande tertie vel (aut BeDa) quarte nuptie *add. in mg.* BeCaCeDaLn², Quod si liceat binas aut plures habere uxores *add.* Pa, Licita est digamia *add. in mg.* Tc²

² de *MgPfTbTcTeVn; *om.* CaRaWc

³ tert. – quart.] quartis et de tertiis Ad

⁴ nuptiis *CaMgPfPhTc; *om.* MqTb

⁵ ut *MqOaTc; et AaBeCaCbGcLbMgPfPhTbVnVo. ut breviter] habetur Te

⁶ dicitur Mq

⁷ -eam *CaGcPfTbTcVn; -eo Mg

⁸ nec *MgPfTbTc; *om.* Ca

⁹ -eo *CaMgPfTb; -ea Tc

¹⁰ Item *BeCaGcLbMgMqOaRaTbTcTeVn; Idem Pf; *om.* Vo. BeMqPfTbTe *break*, GcLbMgRaTcVnVo *do not*

¹¹ meo *MgPfTbTc; in eo Ca

¹² sc. san. *BeCaGcLcOaPfPhVo; sc. sacre MgVn; san. sc. Tb; divine sc. Tc

¹³ condempnare *AaBdCaCeDaFbLbMgMqPaPcPfPkPrPwRaSbTbTdTeVmVn; commendare GcTcWd

60

*Augustinus*¹

Iste Abrahe etiam² usque ad decrepitam³ senectutem fornicationis obicit⁴ crimen⁵; profecto quia et⁶ post mortem Sare alteram duxit. Ubi et si nullum intelligeretur rei abdite sacramentum, propter id solum hoc facere debuit Abraham⁷, ne putarent heretici adversus apostolum⁸ (quibus etiam⁹ Tertullianus astipulator¹⁰ assistit) post uxoris mortem, crimen esse ducere uxorem.¹¹

ID 8.269a] C 32 q 4 c 1

¹ Aug' BeCaGcLbMqPkSbTbTe; Faustus *ss* Da; Aug' de adulterinis coniugiis MgVn; Idem Pf; Item idem Tc; Item Augustinus Vo. De eodem *add.* Pa

² Iste Ab. et. *BeCaFbMgOaPaPfPkPrPwTbTeVn²Vo; Iuste Ab. et. GcMg²Ra; Iuste Ab. Lb; Iniuste et. Ab. Tc; Abraham etiam Py; Iste Abr. et animam Vn

³ etatem vel *add.* Tc, *om.* *CaMgPftb

⁴ -it *CaMgPftb; -itur Tc

⁵ esse ducere uxorem, *omitting rest of cap.* Oa

⁶ et *Tc; *om.* BeCaMgPftbVn

⁷ Abraham *CaMgPftb; *om.* Tc

⁸ apostolum *CaMgPftbPwTbTcTe; populum Dei *Brant*

⁹ etiam *CaMgPftbPhTc; et Tb

¹⁰ astipulator *CaMgPftbVn; *om.* Tc. Assertor. Iste secundas nuptias tanquam stupra sicut et Cathafrige *add. ss* Da

¹¹ crimen esse ducere uxorem] crimen non esse Mq

61

¹*Item*²

Deus qui masculum et feminam propagandi³ generis⁴ causa nuptiali⁵ castitate coniunxit, et secundas nuptias, que in Novo quoque Testamento permittuntur, licitas esse monstravit.

ID 8.269b] cf above 6.22; +C 31 q 1 c 12

¹ *Break here* FbMqPkTbVoWc, *but not* CaDaGcLbMgPftbRaSbTcTeVn

² Ieronimus *add. and canc.* La. De eodem *add.* Pa

³ propagandi *CaMgOaPcPftbVn; procreandi Tc

⁴ humani *add.* Tc, *om.* *CaMgPftbVo

⁵ *corr. fr.* nut- Ca

62

*Hieronimus*¹

Aperiant, queso, aures obtrectatores mei, et videant me secundas et tertias nuptias² in Domino concessisse. Qui secundas et tertias non dampnavi³, primum⁴ potui dampnare matrimonium⁵? Item⁶. Non dampno digamos immo nec trigamos, et⁷, si dici potest⁸, octogamos. Item⁹. Ego nunc libera voce proclamo, non dampnari in ecclesia digamiam immo nec trigamiam¹⁰, et ita licere quinto et sexto et ultra quomodo et secundo marito¹¹ nubere¹².

ID 8.270J +C 31 q 1 c 11

¹ Hieronimus *BeCaGcMgPrSbTbTc; Item Aug. EaLbLcRaTe; Iher. ad Oa; ep... Pc; Item idem Pf; Item Vo; *om.* CeDaPaVn (*with break*), MqPk (*with no break*)

² et tert. nupt. *CaMgPfTc; nupt. et tert. PhTb

³ nec *add.* Ca, *om.* *MgPfTbTc

⁴ -mum *CaMgPfPhTc; -ma Tb

⁵ -ium *CaMgPfPhTc; -ia Tb

⁶ Item *BeCaMgPfPhTcTeVo; *om.* Sg; Idem Tb

⁷ et *CaMgPfTb; sed etiam Tc

⁸ si dici potest *BeMgOaTbTcVnVo; si dici potest nec Ca; dici si potest Pf

⁹ *om.* OcVn

¹⁰ immo nec trig. CaMgPfTb; *om.* Tc

¹¹ marito *CaMgPfTb; viro Tc

¹² Item. Non dampno digamos (deg- Sg) - octogamos. Item. Ego - nubere *BeCbGcLbLgMgMqOaObOcOdOeOfPkPtPwRaSgTbTcTeVmVnVo; Item. Ego - nubere. Item. Non dampno - octogamos Pf

63

*Ambrosius in epistola ad Vercellenses*¹

Qui² sine crimine est unius uxoris vir tenetur ad legem sacerdotii suscipiendi. Qui autem iteraverit coniugium, culpam quidem non habet coinquinati, sed prerogativa exiit sacerdotis. Item.³ Cognoscamus non solum de episcopo et presbitero apostolum statuisset, sed etiam patres in concilio Niceni⁴ tractatu addidisse⁵, clericum quemquam non⁶ debere esse, qui secunda coniugia sortitus sit.